
Život obce
Předklášteří

17/3
2023





Předklášteří

3Život obce Předklášteří 3/2023

Vychází 4× ročně
17. ročník/3/2023
Vydává Obec Předklášteří
náměstí 5. května 1390
666 02 Předklášteří
www.predklasteri.cz
obec@predklasteri.cz
tel./fax: +420 549 410 170

Uzávěrka 17/4/2023 bude 1. 12. 2023 
Rodinám s trvalým pobytem v obci
jedno číslo zdarma
Náklad 600 výtisků
Ev. číslo MK ČR E 17438
Grafika/sazba Kateřina Válková
Ilustrační fotografie pocházejí
z volně šiřitelných zdrojů

Příspěvky zasílejte na e-mail:
predklasteri-zivot@post.cz
tel.: +420 605 109 548

OBSAH

Pár slov na začátek . . . . . . . . . . . . . . . 3

Slovo starostky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Zastupitelstvo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Zajímavosti z Rady. . . . . . . . . . . . . . . 15

Zajímavosti z obce . . . . . . . . . . . . . . . 16

Zprávy z naší školy. . . . . . . . . . . . . . . 24

Kultura v obci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Sport v obci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . 40

Akce – pozvánky . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

 Vážení spoluobčané, právě otevíráte pod-
zimní číslo našeho Zpravodaje, jehož cílem je 
opět ukázat, co vše se v obci děje, informovat 
vás o chystaných investicích, ale i o plánova-
ných akcích, na kterých se s vámi opravdu rádi 
potkáme. O všech investičních akcích obce 
a o průběhu staveb referuje ve svém úvodním 
slově paní starostka. A to, že naším tříděním 
odpadu pomáháme planetě i nám samotným 
zpětně dokládá paní místostarostka. Střípky 
z historie obce tradičně přispívá paní Kulhán-
ková, která nejen těmito informacemi, ale 
zejména vedením obecní kroniky vykonává 
velmi záslužnou práci. Jsme potěšení, že již 
druhý ročník tradičního srazu historických 
vozidel našel hned na začátku měsíce září 
důstojné zakončení v našem nádherném par-
ku. Zájemci z řad občanů navštívili společně 
divadelní představení v Městském divadle 
Brno, senioři využili možnost organizovaného 
zájezdu za poznáním. V následujících člán-
cích se dočtete i o tom, co se děje v základ-
ní a mateřské škole, v Domově pro seniory, 
za klášterní zdí u Dobrovolníků, ale i co se 
chystá v podzimních měsících a na počátku 
adventu. Velmi aktivní a úspěšné jsou i oddíly 
předklášterského sokola, jejichž vedoucím se 
za dlouhodobou práci s našimi dětmi též patří 
poděkovat. Přeji vám, abyste i v následujících 
dnech přicházejícího podzimu čerpali energii 
ze slunečních paprsků a užívali si procházky 
v okolí obce. 

Pár slov
na začátek

Dana Veselá za redakci



Předklášteří

4 Život obce Předklášteří 3/2023

 Vážení občané, máme tady další číslo 
obecního zpravodaje a ráda bych vám v jeho 
úvodu opět trochu „poreferovala“ o dění 
v obci, zejména z oblasti investic. Dvě velké 
akce jsou v plném proudu. Každé úterý se 
scházíme společně s dozory a dodavatelem 
stavby na kontrolních dnech ohledně nové 
výstavby technické infrastruktury lokality Pod 
Horkou. Vše se pečlivě konzultuje a řeší tak, 
aby byl průběh co možná nejhladší. Z důvodu 
právě této stavby bude dočasně omezen pro-
voz na ulici Víska, kde dojde k propojení nové 
lokality na splaškovou kanalizaci. Vzhledem 
k tomu, že je stávající úsek kanalizace na Vís-
ce v nedostatečném spádu a často dochází 
k jeho neprůchodnosti, musí provozovatel 
Vodárenská akciová společnost tuto část čas-
to proplachovat, a tak se bude v rámci stavby 
nové lokality tento úsek pokládat nově. 
 Budova zázemí sportoviště nám pěkně 
„povyskočila“ a i tady se hledají v průběhu 
výstavby možná řešení pro plynulý prů-
běh stavby za účasti technického dozoru. 
Do zimy bude stavba pod střechou. Obě 
akce by měly být dokončeny až v příštím 
roce na přelomu jara a léta. 
 Dotaci z Národní sportovní agentury 
jsme neobdrželi, ale stejná výzva se bude 
otevírat 1. 10. 2023 a protože jsme vytrvalí, 
podáme žádost, jak se říká „do třetice všeho 
dobrého.“ 
 Na tuto stavbu nám bude navazovat další 
akce: Rekonstrukce a doplnění parkovacích 
stání na ulici Šikulova. Zhruba před měsí-
cem jsme vysoutěžili dodavatele stavby - fir-
mu TVM stavby, s. r. o. Nabídku odevzdaly tři 
firmy ze čtyřech oslovených. 

 Významnou akcí bude v příštím roce de-
molice bytového domu na ulici Ondřejova 
tzv. Baronka. Stavbu bude realizovat firma 
Ing. Brázda Univers. Na tuto akci nám došla 
pouze jedna nabídka. Nyní se pomalu tvo-
ří studie na nový bytový dům. Vybrali jsme 
uskupení Ing. arch. Borise Hladkého společně 
s ateliérem PLUS MÍNUS NULA. Rádi vám nové 
návrhy řešení bytového domu představíme. 
 Další zajímavá studie, která vzniká, je úpra-
va dopravy a veřejných prostranství na ulicích 
Komenského a Uhrova. Denně se potýkáme 
s množstvím aut zaparkovaných v centru 
obce, s absencí volných parkovacích stání 
a často i s chaosem, který vzniká na několika 
kritických místech na této trase. Vybraným 
architektem je ateliér Knesl & Kynčl. Od této 
studie si hodně slibujeme a rádi vám ji před-
stavíme veřejně, jak jen to bude možné. 
 Dále jsme oslovili 7 stavebních firem 
na zateplení bytového domu na ulici Palac-
kého č.p. 1289 a 1290, ale nabídku nám ode-
vzdala pouze jedna firma. Cena převyšovala 
cenu rozpočtu a navíc jsme po kontrole roz-
počtu zjistili i nějaké nedostatky. Rozhodli 
jsme se výběrové řízení zrušit a zkusíme jej 
vyhlásit až po Novém roce. Doufám, že bude 
výrazně větší zájem ze strany dodavatelů. 
 Rozjíždíme i menší projekty, jsou to kon-
covky ulic Nezvalova a Troubná. Věčný je 
zde boj se splaveninami z účelových komu-
nikací, špatným povrchem, někdy naprosto 
nesjízdným apod. Představa je jasná, zajis-
tit lepší povrch a odvodnění, pokud možno 
na obecní pozemky. Máme šikovného pro-
jektanta a řešení se nám snad nějaká rýsují. 
V ulici Za Klášterem není stav o nic lepší, tam 
se snažil Svazek vodovodů a kanalizací Tiš-
novsko vyřešit povrch účelové komunikace 
k VDJ ČepičkaČepička, několika odvodňova-
cími zemními srážkami. Ale jsou to prudké 

Slovo starostky
Petra Bendová



Předklášteří

5Život obce Předklášteří 3/2023

cesty a povrch nesoudržný, který dělá znač-
nou neplechu při přívalových deštích. Stav 
úprav není definitivní a je stále v řešení. 
 V parku se zřítila část střechy nad gará-
žemi, byla to pouze otázka času, kdy k tomu 
dojde. Před pár měsíci jsme začali projekto-
vat demolici. Než se vše povolí, odstraníme 
po domluvě se stavebním úřadem střechu 
objektu, aby nebyl nebezpečný pro návštěv-
níky parku. Zřejmě bychom někde poblíž 
umístili nějaký dřevodomek, který by nám 
dočasně nahradil skladovací prostor. Záro-
veň v parku připravujeme s pomocí svazku 
VaK Tišnovsko vodovodní přípojku. Nyní se 
projektuje společně s rekonstrukcí vodo-
vodního řadu na ulici Komenského. Rozsah 
rekonstrukce je od křižovatky papírny až 
po objekt č.p. 1065. K realizaci rekonstrukce, 
včetně vybudování nové přípojky pro park, 
dojde v průběhu jara příštího roku.
 Zhruba před měsícem byla dokončena 
renovace parket v sále obecního úřadu. Po-
žádali jsme o dotaci Jihomoravský kraj a fi-
nanční podporu obdrželi ve výši 51 000 Kč. 
Sál vypadá opravdu moc krásně. 
 Na zářijovém Zastupitelstvu obce jsme 
schválili další tři kupní smlouvy na stavební po-
zemky v lokalitě Pod Horkou a další prodeje se 
nám rýsují. Prodeje jdou sice pomalu, ale jdou.

 Projektová dokumentace cyklopodjezdu 
se nyní projednává, snad už bude brzy sta-
vební povolení. Tuto akci bychom také rádi 
zařadili do investic co nejdříve. 
 V letech 2025–2026 se začne rekonstruo-
vat železniční stanice Tišnov a součástí toho 
je i most přes řeku Loučku v Předklášteří. 
Vzhledem k tomu, že rozsah rekonstrukce 
spočívá ve výměně celé mostní konstruk-
ce s kolejovým ložem, přispěje tak stavba 
ke snížení hluku při průjezdu železniční do-
pravy. Negativní bude bohužel zhruba os-
miměsíční uzavírka cyklotrasy přes soutok. 
Průchod či průjezd po trase nebude vůbec 
reálný z důvodu bezpečnosti. O přesném 
termínu uzavírky budete včas informováni. 
 Informace o stěžejních investicích jsem 
zcela vyčerpala a snad na žádnou nezapo-
mněla. Ještě bych vás ráda pozvala na důle-
žité kulturní akce, jako bude beseda o jesky-
ních na Květnici, Halloweenský karneval pro 
děti s dlabáním dýní, rozsvěcení stromečku 
a školní jarmark, Betlémy v Předklášteří, no-
voroční přípitek a další. To už jsem ale skoči-
la hodně daleko. 
 Vážení občané, užívejte ještě posledních 
teplých dnů a nechme myšlenky na sníh 
a mráz zatím spát. 

Touto cestou bych ráda oslovila všechny občany obce. Kdo by měl zájem obléci klášter-
ský kroj a podpořit tak tradice obce, ozvěte se prosím na telefon 724 183 496. 
Obec ráda zajistí vše potřebné a podpoří aktivitu vzniku krojované chasy.



6 Život obce Předklášteří 3/2023

Zápis č. 5/2023 ze dne 21. 6. 2023

•  Kontrola plnění úkolů z minulého jed-
nání Zastupitelstva 

  Z minulého jednání Zastupitelstva obce 
vzešly 3 úkoly:

  1. Usnesení č. 69/2023 – Uzavření SoD 
na TI Pod Horkou s firmou Mertastav – 
cca 20. 7. 2023

  2. Usnesení č. 71/2023 Smlouva o inves-
tičním příspěvku na TI Pod Horkou se 
Svazkem vodovodů a kanalizací Tišnov-
sko – byla uzavřená

  3. Usnesení č. 73/2023 – zpracování PD 
na PPO v záplavovém území obce, tento 
úkol stále trvá

  Zastupitelstvo obce Předklášteří bere 
na vědomí kontrolu plnění úkolů z minu-
lého Zastupitelstva.

•  Činnost Rady obce v termínu od 23. 5. 
do 20. 6. 2023

  Zápisy ze všech schůzí Rady obce byly 
rozeslány elektronicky. Uložené jsou také 
k nahlédnutí zastupitelům na obecním 
úřadě. Nebyly vzneseny žádné připomín-
ky k zápisům Rady obce.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-
formace o činnosti Rady obce za období 
od 23. 5. do 20. 6. 2023. 

• Zpráva finančního výboru
  Zpráva finančního výboru – předseda Fi-

nančního výboru paní Dana Veselá. Zprávu 
fin. výboru okomentoval Miroslav Oščatka. 

  Zastupitelstvo obce Předklášteří bere 
na vědomí zprávu finančního výboru. 

•  Projednání závěrečného účtu obce 
za r. 2022 

  Všechny podklady byly zaslány el. poš-
tou, výkaz zisku a ztrát, rozvaha, příloha, 
výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu 
za rok 2022 , zpráva z konečného pře-
zkoumání hospodaření obce a inventa-
rizační zpráva, všechny podklady přede-
psané zákonem.

  Návrh Závěrečného účtu byl zveřejněn 
na úřední desce dne 5. 6. 2023.

  Zastupitelstvo obce na základě předlo-
žených podkladů projednalo závěreč-
ný účet obce Předklášteří za rok 2022 
podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpoč-
tových pravidlech územních rozpočtů, 
a projednání uzavírá souhlasem s celo-
ročním hospodařenímbez výhrad.

• Schválení účetní závěrky za rok 2022 
  Všechny podklady byly zaslány el. poš-

tou, výkaz zisku a ztrát, rozvaha, příloha 
a zprávu z konečného přezkoumání, in-
ventarizační zpráva, všechny podklady 
předepsané zákonem.

  Schválení účetní závěrky probíhá dle vy-
hlášky č. 220/2013 Sb., o požadavcích 
na schvalování účetních závěrek někte-
rých vybraných účetních jednotek. Podle § 
12 – bližší podmínky hlasování schvalující-
ho orgánu, se o každém hlasování schvalu-
jícího orgánu pořizuje písemný záznam.

  Každý z členů schvalujícího orgánu má 
právo, aby v písemném záznamu o hla-
sování bylo uvedeno, jak hlasoval. Každý 
člen má právo své hlasování písemně 
odůvodnit. Toto písemné odůvodnění se 
stává nedílnou součástí záznamu o hla-
sování, případně protokolu podle této 
vyhlášky.

  Zastupitelstvo obce na základě předlože-
ných podkladů pro schvalování účetní zá-

Zastupitelstvo

Z jednání obecního
zastupitelstva



7Život obce Předklášteří 3/2023

Zastupitelstvo

věrky za rok 2022 zjistilo, že schvalovaná 
Účetní závěrka poskytuje v rozsahu před-
ložených dokladů věrný a poctivý obraz 
předmětu účetnictví a finanční situace 
účetní jednotky, a proto účetní závěr-
ku schvaluje. Přílohou schválení Účetní 
závěrky je Protokol o schvalování účetní 
závěrky obce Předklášteří za rok 2022

• Rozpočtové opatření č. 3
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí Roz-

počtové opatření č. 3
•  Informace o závěrečných účtech MP, 

DSO Tišnovsko, SVaK za r. 2022
  Závěrečné účty svazků jsou zveřejněny 

na elektronické úřední desce. 
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí zá-

věrečné účty Mikroregionu Porta, Svazku 
vodovodů a kanalizací a Dobrovolného 
svazku obcí Tišnovsko za rok 2022.

•  Smlouva o spolupráci při zajištění vy-
budování připojení k veřejné komu-
nikační síti společnosti Cetin a. s., in-
vestiční příspěvek obce na vybudování 
komunikační sítě v lokalitě Pod Hor-
kou, částka investičního příspěvku činí 
100 000 Kč bez DPH. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu 
o spolupráci při zajištění vybudování při-
pojení k veřejné komunikační síti společ-
nosti Cetin a.s.

  Zastupitelstvo obce schvaluje investiční 
příspěvek ve výši 100 000 Kč bez DPH jako 
spoluúčast na vybudování komunikační 
sítě v lokalitě Pod Horkou.

• Informace z jednání stavební komise
  1. Bytový dům Baronka – demolice a stu-

die nového bytového domu
  2. Bytový dům Palackého – vysoutěžit le-

tos dodavatele stavby
  3. Parkoviště Šikulova x Komenského – 

vysoutěžit letos dodavatele stavby

 4. Bytový dům Komenského 1200
  Zajistit pasport objektu se zjištěním stá-

vajícího technického stavu, jako podklad 
pro rozhodování dalšího postupu prací.

  5. Veřejné osvětlení Pod Horkou – dopl-
nění osvětlení

  Jedná se o doplnění tří světelných bodů 
jako doplnění stávajícího stavu, realizace 
v letošním roce.

  6. Studie na úpravu veřejného prostran-
ství a dopravy – ulice Komenského x 
Uhrova (vytvořit zadání)

  Zadat studii veřejných prostranství ulic 
Komenského a Uhrova, která bude řešit 
šířkové uspořádání ulice. Konkrétně do-
pravní režim (omezení rychlosti?) šířky 
chodníků, možnosti vymezení parkova-
cích stání, umístění zeleně s ohledem 
na stávající sítě technické infrastruktury, 
povrchy komunikací.

  7. Projektová dokumentace na zázemí 
pro kulturní akce

  Zůstane dle původního záměru v jednom 
celku se zadáním ZIŠ, administrace zadá-
ní VZ na projektanta je již objednaná.

 8. Rekonstrukce mostku přes Besének
  Doporučujeme zpracování jednostupňo-

vé dokumentace pro zhotovení nového 
mostku z trvanlivých materiálů (např. 
kombinace protiskluzných pororoštů 
a dřevěného sloupkového zábradlí) tak, 
aby nedocházelo k opakované brzké de-
gradaci konstrukcí.

 9. Změna UP č. 2 – Papírna
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí In-

formace ze stavební komise. 
• Informace ke svazkové ZŠ VENKOV
  K projektu svazkové základní školy byl 

přizván na veřejnou schůzi zastupitelstva 
obce předseda DSO Tišnovsko Radomír 
Pavlíček. 



8 Život obce Předklášteří 3/2023

Zastupitelstvo

  Zapojených obcí do projektu je celkem 12. 
Nyní se podepisuje smlouva o spolupráci 
se všemi partnery. Dále dojde k podpisu 
smlouvy o dílo s architektem Pelčákem 
a založení kvalifikované valné hromady, 
která je složená z partnerů projektu. 

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí In-
formace ke svazkové ZŠ VENKOV a reali-
zaci projektové dokumentace na územní 
řízení a DB.  

• Různé
  Informace k prošetření postupu prodeje 

pozemku p.č. 249/2 v k. ú. Předklášteří. 

Ministerstvo vnitra prošetřilo na základě 
předložených podkladů postup obce při 
prodeji a neshledalo v postupu v něm 
žádné chyby. Pouze upozornilo na to, 
že v zápisech zastupitelstva by mělo být 
datum pořízení zápisu kvůli plnění lhůty 
vyhotovení zápisu. Z dosavadních zápisů 
toto není zřejmé. Obec toto napraví. 

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
zprávu Ministerstva vnitra k prošetření 
postupu při prodeji pozemku p.č. 249/2 
v k. ú. Předklášteří.  

Zápis č. 6/2023 ze dne 6. 9. 2023

•  Kontrola plnění úkolů z minulého jed-
nání Zastupitelstva 

  Z minulého jednání Zastupitelstva obce 
nevzešly žádné úkoly.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří bere 
na vědomí kontrolu plnění úkolů z minu-
lého Zastupitelstva.

•  Činnost Rady obce v termínu od 21. 6. 
do 16. 8. 2023

  Zápisy ze všech schůzí Rady obce byly 
rozeslány elektronicky. Uložené jsou také 
k nahlédnutí zastupitelům na obecním 
úřadě. Nebyly vzneseny žádné připomín-
ky k zápisům Rady obce.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-
formace o činnosti Rady obce za období 
od 21. 6. do 16. 8. 2023.

•  Smlouva o bezúplatném převodu vlast-
nického práva k nemovité věci č. BP-
23/090_pozemek p.č. 798/2. Pozemek 
ve vlastnictví ÚZSVM. 

  Smlouva o bezúplatném převodu vlast-
nického práva k nemovité věci č. BP-
23/090, týkající se převodu pozemku 
parc. č. 798/2, druh pozemku: ostatní 
plocha, způsob využití: ostatní komuni-
kace, způsob ochrany: památkově chrá-
něné území v k. ú. Předklášteří.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří schvaluje 
Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnic-
kého práva k nemovité věci č. BP-23/090, 
týkající se převodu pozemku parc. č. 798/2 
v k.ú. Předklášteří do majetku obce.

•  Výsledek výběrového řízení na akci 
„Odstranění stavby bytového domu 
Ondřejova č.p. 1104, Předklášteří, uza-
vření SoD s dodavatelem stavby 

  Výběrové řízení na zakázku malého roz-
sahu administroval DSO Tišnovsko. Oslo-
vení byli Ing. Brázda – Univers s. r. o., Da-
libor Horák s. r. o., PKS stavby a. s.

  Cenovou nabídku odevzdala pou-
ze jedna firma a to Ing. Brázda – Uni-

Z jednání obecního
zastupitelstva



9Život obce Předklášteří 3/2023

vers s. r. o. za nabídkovou cenu 2 856 716 
bez DPH. Předpokládaná cena VZ byla 
3 834 836,837 Kč bez DPH. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje výběr do-
davatele firmu Ing. Brázda Univers, s.r.o. 
na akci „Odstranění stavby bytového 
domu Ondřejova č.p. 1104, Předklášteří. 
Zastupitelstvo obce Předklášteří pově-
řuje starostku k podpisu Smlouvy o dílo 
s dodavatelem 

•  Výsledek výběrového řízení na akci 
„Rekonstrukce a doplnění parkovacích 
stání ul. Šikulova, Předklášteří“, uza-
vření SoD s dodavatelem stavby.

  Výběrové řízení na zakázku malého rozsa-
hu administroval DSO Tišnovsko. Oslovení 
byli Viveba s. r. o., TVM stavby s. r. o., Co-
las CZ, Eurovia CS, a. s. Cenovou nabídku 
odevzdaly 3 oslovené firmy. Předpokláda-
ná cena VZ byla 2 097 950 Kč bez DPH.

  Nejnižší nabídkovou cenu podala firma 
TVM stavby s.r.o. a to za 1 433 555 Kč bez 
DPH. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje výběr do-
davatele firmu TVM stavby s. r. o. na akci 
„Rekonstrukce a doplnění parkovacích 
stání ul. Šikulova, Předklášteří“. Zastu-
pitelstvo obce Předklášteří pověřuje sta-
rostku k podpisu Smlouvy o dílo s doda-
vatelem 

•  Pořizování Změny č. 2 územního plánu 
obce Předklášteří zkráceným postupem

  Změna se týká standardizace ÚP a dvou 
dílčích změn – jedna upravuje využití 
území ploch Z9 a Z22, které byly zrušeny 
v napadené části územního plánu Před-
klášteří na základě rozhodnutí Krajského 
soudu v Brně dne 19. 6. 2020 a druhá dílčí 
změna se týká prověření možnosti vyme-
zení koridoru či plochy pro veřejně pro-
spěšnou stavbu dopravní infrastruktury: 

stavbu okružní křižovatky na silnici II/385 
včetně vedlejších staveb.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří v soula-
du se zmocněním dle zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění poz-
dějších předpisů (dále také „stavební 
zákon“), a dle zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších před-
pisů (dále také „správní řád“), rozhodlo 
ve smyslu § 55a odst. 2 stavebního záko-
na o pořízení Změny č. 2 územního plánu

  Předklášteří zkráceným postupem a je-
jím obsahu z vlastního podnětu ve znění:

  1. Zajistit soulad změny územního 
plánu požadavky stavebního zákona 
a jeho prováděcích právních předpisů, 
zejm. s požadavkem na „Jednotný stan-
dard územně plánovací dokumentace“ 
(požadavek dle §20a SZ).

  2. Zajistit povinný soulad změny územ-
ního plánu s jinými dokumenty a odů-
vodnění, zejm. s: – s politikou územního 
rozvoje, územním rozvojovým plánem 
a územně plánovací dokumentací vyda-
nou krajem (požadavek dle §§ 43odst. 3 
a 54 odst. 3 SZ).

  3. Zajistit povinnou aktualizaci zasta-
věného území v rámci změny územní-
ho plánu (požadavek dle § 58 odst. 3 SZ).

  4. Dílčí změna z podnětu obce Předkláš-
teří ze dne 06. 09. 2022:

  Nově řešit část územního plánu (upravu-
jící využití území ploch Z9 a Z22), která 
byla zrušena v napadené části územního 
plánu Předklášteří na základě rozhodnutí 
Krajského soudu v Brně dne 19. 6. 2020, č. 
j. 63 A 1/2020 – 71. Plochy budou nově vy-
mezeny podle stávajícího způsobu využití 
evidovaného v katastru nemovitostí.

  

Zastupitelstvo



10 Život obce Předklášteří 3/2023

  Krajský úřad Jihomoravského kraje, od-
bor životního prostředí (dále jen „OŽP“) 
vydal stanoviska (č.j. JMK 137726/2022 
ze dne 21. 09. 2022 a č.j. JMK 100045/2023 
ze dne 28.06.2023) ve smyslu ust. § 55a 
odst. 2 stavebního zákona k navrhované-
mu obsahu změny č. 2 územního plánu 
Předklášteří, k bodům 1–4.

  5. Dílčí změna z podnětu obce Před-
klášteří ze dne 11. 08. 2023:

  Prověřit možnost vymezení koridoru či 
plochy pro veřejně prospěšnou stavbu 
dopravní infrastruktury: stavbu okruž-
ní křižovatky na silnici II/385 včetně ve-
dlejších staveb, z důvodu bezpečného 
a plynulého napojení zastavitelné plo-
chy Z30 (plocha veřejného občanské-
ho vybavení vymezená pro svazkovou 
základní školu) a silnice III/3771 (ulice 
Komenského).

  Krajský úřad Jihomoravského kraje, od-
bor životního prostředí (dále jen „OŽP“) 
vydal dne 22. 08. 2023 stanovisko ve smy-
slu ust. § 55a odst. 2 stavebního zákona 
k navrhovanému doplněnému (o bod 5) 
obsahu změny č. 2 územního plánu Před-
klášteří“ č.j. JMK 126043/2023, které bylo 
podkladem pro rozhodnutí zastupitel-
stva o pořízení změny č. 2 územního plá-
nu Předklášteří.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří schváli-
lo žádost o pořizování Změny č. 2 územ-
ního plánu (doplnění o bod 5) Předkláš-
teří v souladu s ust. § 6 odst. 6 písm. b) 
stavebního zákona

•  Smlouva o dílo s Ing. arch. J. H. na Změ-
nu č. 2 územního plánu Předklášteří 
zkráceným postupem

  Předmětem smlouvy o dílo je standardi-
zace ÚP a dvě dílčí změny – jedna upravu-
je využití území – plochy Z9 a Z22, které 

byly zrušeny v napadené části územního 
plánu Předklášteří na základě rozhodnu-
tí Krajského soudu v Brně dne 19. 6. 2020 
a druhá dílčí změna se týká prověření 
možnosti vymezení koridoru či plochy 
pro veřejně prospěšnou stavbu dopravní 
infrastruktury: stavbu okružní křižovatky 
na silnici II/385 včetně vedlejších staveb.

  Cena za provedené práce byla stanovená 
na 332 000 Kč s DPH. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje Smlou-
vu o dílo s Ing. arch. J. H. na Změnu č. 2 
územního plánu Předklášteří zkráceným 
postupem v předloženém rozsahu.

•  Podání žádosti o dotaci Změna územ-
ního plánu – jednotný standard – MMR. 
Dotace je z programu 117 55 Podpora 
územně plánovacích činností obcí 2023+, 
podprogram Podpora územně plánova-
cích dokumentací obcí, „Územní plán – 
jednotný standard“.

  Výše podpory je 80 % z uznatelných výda-
jů na zpracování územního plánu, max. 
však 500 tis. Kč na jeden územní plán. 
Podání žádosti je do 31. října 2023.

  Zastupitelstvo obce schvaluje podání žá-
dosti o dotaci na Změnu územního plánu 
– jednotný standard na Ministerstva pro 
místní rozvoj. 

•  Příspěvek na financování systému IDS 
JMK na rok 2024

  Zastupitelstvo Jihomoravského kraje 
dne 23. 09. 2021 schválilo výši finanční-
ho příspěvku obcí do Fondu IDS pro rok 
2022 a roky následující, která činí 100 Kč 
na jednoho obyvatele/rok, tj. rovněž i pro 
rok 2024. 

  Celkový počet obyvatel obce, zjištěný dle 
aktuálních statistických údajů ČSÚ ke dni 
1. 1. 2023, je 1445. Celková částka, kterou 
se obec na základě čl. V. Smlouvy o zajiš-

Zastupitelstvo



11Život obce Předklášteří 3/2023

tění financování systému IDS JMK zavá-
zala zaplatit, tak pro rok 2024 činí 1445 × 
100 Kč, tedy celkem 144 500 Kč.

  Zastupitelstvo obce schvaluje příspěvek 
na financování systému IDS JMK na rok 
2024 ve výši 100 Kč na obyvatele, celkem 
tedy částku 144 500 Kč.

•  Kupní smlouva na pozemek p.č. 
399/74, k. ú. Předklášteří

 Na straně kupujícího – pan J. Č.
  Prodávající touto smlouvou prodává 

kupujícímu předmět převodu, tedy po-
zemek p.č. 399/74 o výměře 714 m2, a to 
včetně všech součástí a příslušenství, 
a to za celkovou cenu ve výši 3 213 000 Kč 
včetně DPH.

  Zastupitelstvo obce schvaluje Kupní 
smlouvu na pozemek p.č. 399/74 o vý-
měře 714 m2, a to včetně všech součás-
tí a příslušenství, a to za celkovou cenu 
ve výši 3 213 000 Kč včetně DPH a zmoc-
ňuje starostku k podpisu smlouvy.

•  Kupní smlouva na pozemek p.č. 
399/88, k. ú. Předklášteří

 Na straně kupujícího – manželé V. a O. N. 
  Prodávající touto smlouvou prodává 

kupujícímu předmět převodu, tedy po-
zemek p.č. 399/88 o výměře 738 m2, a to 
včetně všech součástí a příslušenství, 
a to za celkovou cenu ve výši 3 321 000 Kč 
včetně DPH.

  Zastupitelstvo obce schvaluje Kupní 
smlouvu na pozemek p.č. 399/88 o vý-
měře 738 m2, a to včetně všech součás-
tí a příslušenství, a to za celkovou cenu 
ve výši 3 321 000 Kč včetně DPH a zmoc-
ňuje starostku k podpisu smlouvy.

•  Kupní smlouva na pozemek p.č. 
399/75, k.ú. Předklášteří

 Na straně kupujícího - pan Z. B. 
  Prodávající touto smlouvou prodává 

kupujícímu předmět převodu, tedy po-
zemek p.č. 399/75 o výměře 634 m2, a to 
včetně všech součástí a příslušenství, 
a to za celkovou cenu ve výši 3 043 000 Kč 
včetně DPH.

  Zastupitelstvo obce schvaluje Kupní 
smlouvu na pozemek p.č. 399/75 o vý-
měře 634 m2, a to včetně všech součás-
tí a příslušenství, a to za celkovou cenu 
ve výši 3 043 000 Kč včetně DPH a zmoc-
ňuje starostku k podpisu smlouvy.

•  Přehled vložených finančních pro-
středků obce Předklášteří

 Termínovaný vklad na 3M 226 498,-
 Termínovaný vklad na 6M 237 505,-
 Termínovaný vklad na 12M 245 000,-
 Investika 859 194,-
 Realitní fond ZFP 882 511,-
 J&T termínovaný vklad 487 055,-
 Celkem zisk 2 690 765,- 
  
 Na bankovních účtech KB 61 109 942,-
 Účet ČNB 21 516 098,-
 Celkem banky 82 626 040,-

 Celkem prostředků 110 316 806,-

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
informace o zhodnocení finančních pro-
středků obce a celkového výnosu ve výši 
2 690 765 Kč k datu 1. 9. 2023.

•  Informace k výběru zpracovatele stu-
die BD Baronka

  Rada obce rozhodla na svém zasedání 
o výběru zpracovatele studie BD Baron-
ka II. 

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí vý-
běr zpracovatele studie BD Baronka II. 
Ing. arch. Borise Hladkého a Ateliér +-0

Zastupitelstvo



12 Život obce Předklášteří 3/2023

•  Informace k výběru zpracovatele stu-
die veřejných prostranství a dopravy 
ulic Komenského a Uhrova

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí výběr 
zpracovatele studie veřejných prostranství 
a dopravy ulic Komenského a Uhrova.

•  Výsledek výběrového řízení na akci 
„Stavební úpravy bytových domů Pa-
lackého 1289, 1290, Předklášteří“. 
Předpokládaná hodnota veřejné zakázky 
byla 3 347 560 Kč bez DPH, z 8 oslovených 

dodavatelů se přihlásila jedna firma, 
Baumat s. r. o., která podala nabídkovou 
cenu ve výši 4 582 824 Kč bez DPH. V roz-
počtu na zateplení BD vchodu 1289 byly 
zjištěny nedostatky a celkově byla zakáz-
ka naceněna o 27 % výš oproti přepoklá-
dané ceně. Rozpočet na BD 1289 byl v po-
řádku. Z těchto důvodů Zastupitelstvo 
obce ruší VZMR na tuto akci. 

  Zastupitelstvo obce neschvaluje výběr 
dodavatele stavby na „Stavební úpravy 

Zastupitelstvo

Radmila Pešková KUBE s. r. o. Boris Hladký +-0 MIMOTO s. r. o.

Nabídková 
cena bez DPH 86 500 Kč 145 000 Kč 189 000 Kč 217 000 Kč

Termín 10 týdnů

60 dnů od předání 
podkladů, finální 
podoba do 14 dnů 
od posledního 
připomínkování 
investorem

10 týdnů,
prezentace variant
a rozpracovanosti
do 6 týdnů od objednání

Forma
odevzdání

2× tištěná 
podoba (formát 
A3 + 1× digitální 
podoba na USB 
(dwg, pdf, doc, 
xls, jpg)

3× tištěná podoba 
(formát A3) + 
digitální verze 
pdf+dwg

2× tištěná podoba 
(formát A3 + 1× digitální 
podoba na USB (dwg, 
pdf, doc, xls, jpg)

Cena zahrnuje geodetické
výškové zaměření

projednání 
s vybranými DOSS 
– OÚP, SÚ

Cena
nezahrnuje

geodetické 
výškové
zaměření

geodetické výškové 
zaměření

Poznámky autorský dozor
500 Kč/hod

činnosti nad 
rámec 850 Kč/
hod bez DPH

vyhrazuje si právou 
na auorský dozor 
v případě navazující 
projektové dokumenta-
ce zpracovávané jiným 
dodavatelem

Porovnání nabídek na studii bytového domu Baronka II.



13Život obce Předklášteří 3/2023

Zastupitelstvo

bytových domů Palackého 1289, 1290, 
Předklášteří“ a souhlasí se zrušením 
VZME na tuto akci. 

•  Informace k probíhající stavbě – TI Pod 
Horkou. Pravidelně probíhají kontrolní 
dny za účasti obou dozorů Ing. Š. a Ing. B. 
Byla sejmutá ornice a začaly se kopat 
rýhy na kanalizační a dešťovou stoku. 
Řešila se kvalita zeminy a její vhodnost 
na zásypy a dopřesňují se některé polož-
ky v projektu mezi projektantem a doda-
vatelem. 

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
Informace k probíhající stavbě – TI Pod 
Horkou.

•  Informace k probíhající stavbě – Zá-
zemí sportoviště. Pravidelně probí-
hají kontrolní dny za účasti technické-
ho dozoru Ing. B. a autorského dozoru 
Ing. arch. J. 

  Jsou provedeny základové stěny z bet. 
tvárnic, ŽB základová deska a v násle-
dujících dnech bude realizována izolace 
proti vlhkosti a svislé zdivo I. NP.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-
formace k probíhající stavbě – Zázemí 
sportoviště.

•  CN-Výstavba a provoz optické FTTH 
sítě Předklášteří, nabídka ceny od fir-
my Datová síť BOXNET, která nabízí 
celé zasíťování obce optickým kabe-
lovým vedení včetně následné zajiš-
tění datových služeb. Celková částka 
na realizaci je 17 545 000 Kč bez DPH.

  Zastupitelstvo obce neschvaluje ce-
novou nabídku firmy datová síť Boxnet 
na výstavbu a provoz optické FTTH sítě 
v Předklášteří.

•  Informace k žádosti o dotaci na zázemí 
sportoviště – Národní sportovní agen-
tura

  Dne 22. 8. 2023 dorazila Výzva k sezná-
mení se s podklady před vydáním ROZ-
HODNUTÍ O ZAMÍTNUTÍ k podané žádos-
ti z roku 2022 a dne 24. 8. 2023 dorazila 
do DS Výzva k seznámení se s podklady 
před vydáním ROZHODNUTÍ O ZAMÍTNU-
TÍ k podané žádosti z roku 2021.

Porovnání nabídek na studii veřejných prostranství ulic Komenského a Uhrova

Knesl Kynčl KUBE s. r. o. Ateliér DPK, s. r. o.

Nabídková cena 
bez DPH 180 000 Kč 178 000 Kč 198 000 Kč

Termín 14 týdnů 8 týdnů 3 měsíce

Forma odevzdání

3× tištěná podoba (formát 
A3 + 1× digitální podoba 
na USB (dwg, pdf, doc, xls, 
jpg)

dle potřeby

Cena zahrnuje veřejné představení

Cena nezahrnuje digitální zaměření pozemku 
vč. okolních objektů

polohopisné a výškopisné 
geodetické zaměření

geodetické
zaměření

Poznámky zvláštní výkony cena dle 
dohody

činnosti nad rámec
850 Kč/hod bez DPH



14 Život obce Předklášteří 3/2023

Zastupitelstvo

  Kritéria jsou v obou podaných žádostech 
rozdílná a i bodové hodnocení se liší. Obec 
má možnost podat ještě jednu žádost 
na NSA, výzva se bude otevírat teď v září 
v průběhu 14 dnů a tím, že je vysoutěžený 
dodavatel stavby automaticky získáváme 
20 bodů za uzavřenou smlouvu. Schvále-
ní Zastupitelstva obce není podmínkou 
a dotační podmínky zůstávají stejné jako 
v loňském roce. Po domluvě s paní Ž., kte-
rá nám s podáním žádosti vloni pomáha-
la, bychom podali žádost znovu. 

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí In-
formace k podání žádosti o dotaci na zá-
zemí sportoviště na Národní sportovní 
agenturu. 

• Rozpočtové opatření č. 4/2023
 Usnesení č. 116 /2023
  Zastupitelstvo obce schvaluje Rozpočto-

vé opatření č. 4/2023.
• Rozpočtové opatření č. 5/2023
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 

Rozpočtové opatření č. 5/2023
•  Podání žádosti o dotaci na FVE na stře-

chu sportovní haly na Státní fond život-

ního prostředí do programu Moderni-
začního fondu RES+ č.3 2022, žádost je 
možné podat do 29. 9. 2023 do 12:00 hod.

  Zastupitelstvo obce schvaluje podání žá-
dosti o dotaci na FVE pro odběrné místo 
Základní a mateřské školy Předklášteří, 
na střechu budovy školy a sportovní haly 
na ulici Komenského, na SFŽP do progra-
mu Modernizačního fondu RES+ č.3 2022 

• Různé
  a) Zhodnocení prostředků – nabídka 

KB na termínované vklady + O/N
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 

možnosti zhodnocení finančních pro-
středků a nabídku od banky a pověřuje 
starostku k prověření podmínek zhodno-
cení financí.

  b) Umístění kompostárny na pozem-
cích p.č. 607/17, 607/18 a 770/3

 Usnesení č. 120 /2023
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-

formace o umístění kompostárny na po-
zemcích p.č. 607/17, 607/18 a 770/3 
v k. ú. Předklášteří.



15Život obce Předklášteří 3/2023

Odpadové hospodářství naší obce 
v číslech Autorizované obalové 
společnosti EKO-KOM a. s.
 V minulém čísle obecního zpravodaje 
jsem psala o finančních výnosech a nákla-
dech za tříděný odpad. Nyní shrnu množství 
vytříděného odpadu v tunách v jednotlivých 
čtvrtletích v roce 2022, které jsme v obci vy-
třídili.

 Ve srovnání s rokem 2021 je to o 28,5 % 
více v množství vytříděného odpadu. Pře-
počteno na Kč se jedná o meziroční nárůst 
35,8 %. Výše uvedená částka se obci vrací 
a je použita na pokrytí nákladů spojených 
s odvozem odpadů.

Zajímavosti z Rady

Odpadové
hospodářství
naší obce

Eva Šebková

Vytříděné
odpady (t) Částka (Kč)

ROK 2022 celkem 147,474 452.596,50
1. čtvrtletí 2022 36,032 107.031,00

2. čtvrtletí 2022 36,069 111.262,50

3. čtvrtletí 2022 37,238 113.923,50

4. čtvrtletí 2022 38,135 120.379,50



16 Život obce Předklášteří 3/2023

790 let od nejstarší písemné
zmínky o založení kláštera

 Klášter Porta coeli, od roku 2010 národní 
kulturní památka, patří k nejvzácnějším za-
chovalým stavebním objektům raně gotic-
kého období v ČR. 
 Nejstarší dosud objevená písemná zmín-
ka o existenci kláštera se nachází v listině na-
psané 6. února 1233 zakladatelkou kláštera 
Porta coeli královnou Konstancií, tehdy již 
vdovou po českém králi Přemyslu Otakaru I:
 „Verum quia in ecclesia sancti Petri Pra-
gae dominae religiosae ordinis Cisterci-

ensis commode non poterant commorari, 
ipsis in Morauia, in loco Tusnowic dicitur, 
competentem constituimus mansionem.“
 V překladu: „Protože však při kostele sv. 
Petra v Praze řeholnice řádu cisterciáckého 
bez nesnází nemohly přebývat, zřídili jsme 
jim na Moravě, v místě zvaném Tišnov, ná-
ležité bydliště.“
 Ještě v roce 1231 zamýšlela královna 
Konstancie založit ženský cisterciácký kláš-
ter v pražském sídle německých rytířů. Ne-
snází a důvodů pro změnu jejího úmyslu 
bylo několik. Jedním z nich byla skutečnost, 
že němečtí rytíři nehodlali své sídlo v nále-
žité době opustit a založení kláštera by tak 
bylo nutné odložit. Druhým, že kostel sv. 
Petra v Praze, který se měl stát konventním 
kostelem, sloužil do té doby německému 

Zajímavosti z obce

Porta coeli
Marie Kulhánková

Porta coeli, pohled z Květnice, 2016, B. Kabeš



17Život obce Předklášteří 3/2023

obyvatelstvu. Kdyby se stal koste-
lem klášterním, vznikl by konflikt, 
protože by byla účast obyvatel 
na bohoslužbách omezena. Syn 
královny, král Václav I., potvrdil 
práva německých obyvatel na svo-
bodné užívání chrámu. Dalším 
důvodem byla nevhodnost umís-
tění nového kláštera. Místo v Praze 
na Poříčí bylo v rozporu s usnese-
ním generální kapituly řádu, podle 
něhož nesměly kláštery vznikat 
ve městech či na vesnicích, ale mu-
sely se zřizovat na opuštěných mís-
tech. Nově zvolené místo na Mora-
vě, které leželo v blízkosti zemské obchodní 
komunikace, královna zřejmě dobře znala 
ze svých cest za svým synem markrabětem 
moravským Přemyslem do Brna.
 Z dostupných dokumentů vyvodili his-
torikové, že k založení kláštera muselo do-
jít po roce 1231, kde se ještě jednalo o jeho 
umístění v Praze, a počátkem roku 1233, kdy 

již královna píše o jeho založení na Moravě 
v minulém čase. K založení kláštera Porta 
coeli tedy podle jejich názoru došlo v roce 
1232. Jeho sedmisté devadesáté výročí 
jsme si připomněli v loňském roce.

Zdroj: Dušan Hladík:  Porta coeli, dějiny kláštera 
do skončení válek husitských, Sursum 1994

Zajímavosti z obce

Ještě  s cukrovarem, kolem roku 1900

Předklášteří na vyobrazení syndika Vokouna z roku 1727



18 Život obce Předklášteří 3/2023

Zajímavosti z obce

 Milí čtenáři, léto už nám pomalu končí 
a my bychom vám rádi řekli o tom, jak jsme 
strávili letní měsíce v našem domově. 
 Před prázdninami jsme s velkou rados-
tí po několika letech vyrazili autobusem 
na výlet. Cílovou destinací byla ZOO Jihla-
va. Aby klienti domova mohli vyrazit na vý-
let, bylo potřeba zařídit a naplánovat ce-
lou akci trošku jinak, než když se vy doma 
rozhodnete, že někam pojedete. Nejdříve 
jsme v exponovaný termín objednali spe-
ciální nízkopodlažní autobus s plošinou 
pro nájezd invalidních vozíčků. Na výlet 
se vydalo 19 klientů, to znamenalo naložit 
s sebou 20 invalidních vozíčků (1 rezervní), 
protože projít celou zoologickou zahradu 
by naši klienti nezvládli. Každý klient měl 
svého průvodce z řad zaměstnanců či rodin-
ných příslušníků. Kromě jídla, české výletní 
klasiky (řízek a chleba), a várnice s kávou 
a šlehačkou, vrchní sestra nabalila také léky 
a různé zdravotnické pomůcky. Výlet jsme 
si všichni náramně užili, počasí nám přálo 
a věříme, že podobnou akci zorganizujeme 
i příští rok a opětovně navá-
žeme na naši dlouhodobou 
tradici.
 Tradice v domově máme 
rádi, a proto jsme i letos 
v červenci uspořádali „Za-
hradní slavnost“. K dobré-
mu jídlu a pití nám zahrála 
kapela Kladivo. Pivo, limo 
teklo proudem, někdo si i za-
tancoval. Jsme moc rádi, že 

i rodiny klientů si na tuto letní „párty“ zvykly 
a přišly v hojném počtu.
 Na začátku července jsme našim uživate-
lům nabídli nevšední besedu, kdy do naše-
ho domova zavítali účastníci z mezinárodní 
dobrovolnické organizace Inex, kteří v rámci 
projektu pracovali v klášteře Porta Coeli. 
Nejprve nám mladí lidé představili, jak tato 
organizace funguje a s čím konkrétně po-
máhají právě v Předklášteří. Snaží se pře-
devším obnovovat a zvelebovat klášterní 
sady, kde se postupně vysazují staré odrůdy 
ovocných stromů. Dobrovolnice z Mexika, 
Alejandra, která musela do Předklášteří 
cestovat přes 50 hodin, si pro naše uživa-
tele připravila typické mexické pohoštění 
– guacamole s nachos. Uživatelé se zájmem 
ochutnávali a česko-anglicko-španělsky si 
povídali o kulturních rozdílech, zvláště těch 
stravovacích. Všem dobrovolníkům děkuje-
me za příjemně strávené odpoledne. 
 Poslední srpnový den se v našem domo-
vě konala „Dožínková zábava“. K zakousnutí 
byly koláčky i špekáčky, k uhašení žízně pivo 
alko i nealko nebo voda s mátou a citronem. 
Někdo si notoval a podupával do rytmu jen 
v sedě, někdo se pustil do kola a zatancoval 
si. Krásné písničky v podání hudební skupi-
ny Mamikapela ale potěšily každého. 
 Užívejte si babího léta ve zdraví a pohodě.

Prázdninové
zážitky

sociální pracovnice DpS Předklášteří



19Život obce Předklášteří 3/2023

Zajímavosti z obce

 Letos v září vstupují Dobrovolníci pro 
Porta coeli do šestého roku své činnosti 
na pomoc klášteru Porta coeli a jeho sadům 
a zahradám. Za těch šest let už se nám poda-
řilo udělat pořádný kus práce, ale pořád je 
tady co dělat, takže jsme rádi, že k nám stá-
le proudí další a další dobrovolníci ochotní 
pomoci a přitom objevit běžně nepřístupná 
zákoutí kláštera.
 Na přelomu června a července u nás byli 
mezinárodní dobrovolníci v rámci tábora 
INEX. Letos byl tábor v komornějším složení, 
přijelo nám celkem 8 dobrovolníků z Fran-
cie, Itálie, Mexika, Německa, Ruska, Ukraji-
ny a samozřejmě i z České republiky. Malý 
počet dobrovolníků nebyl na překážku, na-
opak jsme se mohli soustředit na práce, kte-
ré se lépe dělají v menším počtu lidí. Letošní 
tábor INEX byl v mnoha ohledech výjimeč-
ný. Za všechny zmiňme alespoň jeden fakt. 
Nejstaršímu účastníkovi - Francovi z italské 
Pisy - bylo letos neuvěřitelných 76 let! Fran-
co nám všem ukázal, že dobrovolničit se dá 
v každém věku. Letos jsme s dobrovolníky 
nepořádali tradiční Hody kultur. Kvůli posu-
nutému termínu tábora by totiž vycházely 
na prodloužený víkend kolem svátků na po-
čátku července. Namísto toho jsme s dob-
rovolníky navštívili ty, kteří se na naše akce 
pro veřejnost většinou nemůžou dostat. Dě-
kujeme pracovníkům Domova pro seniory 
Předklášteří za to, že nám umožnili navštívit 
obyvatele Domova. Pro všechny zúčastněné 

to bylo zajímavé setkání, seniory nejvíce za-
jímala naše mexická dobrovolnice a kulinář-
ské dobroty, které pro ně připravila.
 Během července se u nás “protočily” 
dvě skupiny belgických skautů. Na zákla-
dě loňské dobré zkušenosti dívčího oddílu 
z Mouscron přijeli letos i mouscronští chlap-
ci a týden po nich nám pomáhali skauti z Ro-
selies. Všichni si pochvalovali jak prostředí 
kláštera a obce, tak možnost přiložit ruku 
k dílu ve smysluplném projektu. Navzdory 
letním vedrům tady odvedli pořádný kus 
práce a my se už teď těšíme na další belgic-
ké skauty příští léto a na to, jak je budeme 
učit vyslovovat jméno obce „Předklášteří“, 
které je pro většinu zahraničních dobrovol-
níků skutečným oříškem.
 Koncem července jsme v dobrovolnickém 
centru hostovali setkání české větve meziná-
rodní organizace Františkova ekonomika. Ta 
vychází z encykliky papeže Frantška Lauda-

Dobrovolnické léto
v klášteře Porta coeli
opět mezinárodní 

Tomáš Blaha



20 Život obce Předklášteří 3/2023

to a navazuje na učení sv. Františka z Assisi. 
Jejím cílem je budování ekonomiky, která 
by brala ohledy i na potřeby přírody, slabých 
a znevýhodněných. Tedy to, o co se pokou-
šíme i my v rámci našeho dobrovolnického 
programu. Jsme rádi, že jsme mohli poskyt-
nout prostor v klášteře i pro intelektuální pro-
mýšlení lepšího světa a jsme rovněž rádi, že 
i při tom promýšlení si našli účasnici čas také 
na manuální pomoc klášteru Porta coeli. 

 Všichni letní dobrovolníci nám pomáhali 
i v přípravách na malování a drobné opra-
vy v dobrovolnickém centru. Během léta se 
totiž z dobrovolnického centra postupně 
odstěhovaly skoro všechny ukrajinské rodi-
ny, které u nás našly azyl v březnu loňského 
roku. Některé se rozhodly vrátit na Ukrajinu, 
některé se přestěhovaly do „opravdových“ 
bytů, v okolí, vždy ale tak, aby to měly blízko 
do Předklášteří, které jim přirostlo k srdci. 
Přejeme našim ukrajinským přátelům hod-
ně štěstí v jejich nových domovech a přede-
vším brzké ukončení barbarského válečné-
ho konfliktu, který je v loňském roce vyhnal 
z domovů.
 Pokoje dobrovolnického centra, které 
jsou běžně využívány pro pobyty dobro-
volníků a pro školní výlety, tak od nového 
školního roku budou opět sloužit svému pů-
vodnímu účelu. V rámci spolupráce tišnov-
ského spolku Hojnost a brněnské organi-
zace NaZemi tak nyní pracujeme na vzniku 

Zajímavosti z obce



21Život obce Předklášteří 3/2023

prostoru pro mimoškolní vzdělávání, kde by 
mohly třídní kolektivy z blízka i z dáli přijet 
na pobytové výukové kurzy. Během podzi-
mu chceme připravovat zázemí i programy, 
od nového roku se chystáme na “rozjetí” 
pobytových výukových kurzů. Pro ně chce-
me čerpat inspiraci z bohaté historie mís-
ta a studujícím tak pomoci objevit českou 
historii skrze příklad lokality kláštera Por-
ta coeli a obce Předklášteří. O víkendech 
a prázdninách plánujeme nadále pokra-
čovat v našem dobrovolnickém programu, 
vždyť práce je tu pořád “jak na kostele”. 
 Na podzim nás čeká mapování starých 
odrůd, Svatováclavská slavnost ovoce 
a v listopadu dosadba nových stromů v sadě 
na rybníkem. Letos budeme vysazovat naše 
vlastní stromky. Jedná se o semenáčky, kte-
ré nám začaly růst z vymoštovaných jablek 

z ohromné úrody roku 2020. Na jaře roku 
2021 jsme je rozesadili do improvizované 
školky na dobrovolnické zahrádce a letos 
na jaře jsme na ně v rámci kurzu řezu na-
roubovali staré a krajové odrůdy, které jsme 
objevili při podzmních mapováních v kra-
jině Tišnovska. Některé z nich jsou velmi 
raritní a zatím neurčené a neznámé, takže 
nemůžeme ani vyloučit, že se jedná o vzác-
né krajové odrůdy, které nikde jinde neros-
tou. Jejich roubováním tak zachraňujeme 
genetickou pestrost a odolnost našich sadů 
a chráníme kulturní dědictví, které nám tu 
zůstalo po předcích. Děkujeme všem dob-
rovolníkům za pomoc a všem sponzorů 
a dárcům za jejich finanční podporu, díky 
které můžeme pokračovat v našem projektu 
na obnovu starých sadů.

„Kůň je zrcadlem Vaší duše.“
(B. Brannaman)

 Milí čtenáři, těší mě, že vám mohu před-
stavit naše neziskové hiporehabilitační stře-

disko SPOLU HIPOREHABILITACE z. s., kde 
se s láskou a péčí věnujeme Hiporehabilitaci 
v pedagogické a sociální praxi. Možná jste již 
slyšeli o hiporehabilitaci, tedy o terapii s vy-
užitím koně. Ať už ano, nebo ne, ráda bych 
vás seznámila s tím, kdo jsme, co nabízíme 
my a jakým způsobem můžete přispět k této 
nádherné a ušlechtilé činnosti.
 Jsme registrované středisko u České hi-
porehabilitační společnosti, která garantuje 
kvalitu hiporehabilitačních středisek po celé 
České republice. V rámci hiporehabilitace vy-
užíváme metody zážitkové pedagogiky a při-
rozené komunikaci s koňmi. Věnujeme se 
i etologii koní, enviromentální výchově a po-
hybovým aktivitám s koňmi, což nás odlišuje 
od konkurence. Díky tomuto přístupu jsme 
schopni nabídnout komplexní programy pro 
různé věkové skupiny a potřeby klientů. Na-
šimi klienty jsou děti i dospělí, včetně senio-

Zajímavosti z obce

Bc. Ivana Pažourková, předseda



22 Život obce Předklášteří 3/2023

rů se specifickými potřebami či lidé se zdra-
votním nebo sociálním znevýhodněním, ale 
i děti a dospělí z běžné populace. Pro nás je 
důležité, aby se každý klient cítil v našem 
centru jako doma a mohl tak naplno prožít 
pozitivní změny, které hiporehabilitace při-
náší. Víme, že každý člověk je jedinečný a za-
slouží si individuální přístup. Nabízíme nejen 
profesionální péči a podporu v oblasti hipo-
rehabilitace, ale také přátelskou atmosféru 
plnou pochopení a lidskosti. 
 Na začátku roku 2023 jsme hledali ideální 
místo pro naše hiporehabilitační centrum. 
Náhoda anebo osud, každý to nazývá jinak, 
nás přivedl na Ranč Loučka v Předklášteří, 
místo plné pozitivní energie a klidu upro-
střed krásné přírody. Díky novému partner-
ství jsme mohli rozšířit náš tým o další kva-
lifikované pracovníky a o tři koně – Sigyho, 
Legendu a Áresa, kterým se snažíme poskyt-
nout ty nejlepší podmínky pro jejich život 
a práci. Koně se mohou volně pohybovat 

na pastvinách a výbězích. Pro trénink a hi-
porehabilitaci máme k dispozici krytou halu, 
venkovní jízdárnu i kruhovou ohradu. A tak 
jsme našli místo, které nám poskytuje ideál-
ní podmínky pro kvalitní hiporehabilitaci.
 Ale jak přesně to funguje? Jak nám může 
kůň pomoci?
 Představte si na chvíli koně. Je to bytost sil-
ná, houževnatá, ale zároveň i citlivá a empa-
tická. Dokáže rozpoznat a reagovat na emoce 
lidí, s kterými přichází do styku. A my tento 
jedinečný dar využíváme k dosažení pozi-
tivních výsledků. Klienti se učí komunikovat 
s koněm, překonávat překážky, zvládat stres 
a pracovat na svých sociálních dovednostech. 
 Příkladem může být příběh malého 
chlapce jménem Adam. Adam má autismus 
a komunikace s lidmi pro něj představuje 
velký problém. Běžný svět ho často pře-
těžuje a on se uzavírá. Ale když se dostane 
ke koni, jeho svět se mění. Kůň je pro něj 
jistotou, pokojem v chaosu. Při čištění koně, 
jeho hlazení, cítí klid. Kůň ho nepřetěžuje, 
nepospíchá. A malý chlapec může být sám 
sebou, bez strachu a stresu. Adam se po-
stupně učí komunikovat s koněm, což mu 
pomáhá rozvíjet své sociální dovednosti se 
svým okolím. Anebo si můžeme představit 
mladou ženu Terezu, která po tragické ne-
hodě přišla o nohu. Připadá si bezmocná, 
cítí se oddělená od světa. Pak ale objeví 
hiporehabilitace. Terce jízda na koni dává 
nový smysl života, přináší ji radost a sílu. 
Když je na koni, cítí se svobodná a silná. Pře-
konává své hranice, vyrovnává se se svým 
postižením a nachází novou cestu v životě. 
 Hiporehabilitace může být cestou k zlep-
šení kvality života mnoha lidí. Je to obor, 
který využívá jedinečné vlastnosti koně 
a spojuje tělo, mysl a duši. Je to cesta k se-
bepoznání, sebevědomí a radosti ze života. 

Zajímavosti z obce



23Život obce Předklášteří 3/2023

V našem hiporehabilitačním středisku SPO-
LU HIPOREHABILITACE z. s. nabízíme a re-
alizujeme jak individuální, tak i skupinové 
hiporehabilitační programy. Počet našich 
individuálních klientů roste a do skupino-
vých programů pravidelně docházejí klienti 
z Domova pro osoby se zdravotním posti-
žením Tereza a děti z Autistické školy Brno, 
Štolcova, od začátku roku 2023 se nám po-
dařilo pomoci více než 5O klientům.
 Nabízíme širokou škálu aktivit a pro-
gramů, aktuálně jako novinku program 
KONÍČČCI. Ten je určený pro nejmenší děti 
a jejich rodiče. Každých 14 dní se setkáváme 
na Ranči Loučka v Předklášteří, kde děti pro-
střednictvím her a zážitků navazují kontakt 
s koňmi. Tento program je o lásce k přírodě, 
o společném vztahu s dětmi, o překonávání 
strachů a učení se, jak být součástí týmu – 
ať už s lidmi nebo se zvířaty. Navíc je nabí-

zen za atraktivní cenu, takže ho doporučuji 
všem rodičům na mateřské či otcovské.
 Děkuji vám za to, že jste si vyhradili několik 
minut na přečtení tohoto článku. Doufám, že 
jste nalezli něco, co vás zaujalo. Pokud chce-
te zjistit více o naší organizaci a naší práci, 
podívejte se na naši webovou stránku www.
spolu-hiporehabilitace.cz nebo nás najdete 
na Facebooku. 
 Budeme také nadšeni, pokud se rozhodne-
te podpořit naši práci. Bohužel, žádná forma 
hiporehabilitace není hrazena zdravotními 
pojišťovnami, a tak je provoz zajišťován díky 
finančním darům, grantům a dobrovolnictví. 
Skutečné náklady na jednu lekci hiporeha-
bilitace jsou výrazně vyšší než cena kterou 
hradí klient/ka. Existuje mnoho způsobů, jak 
nás můžete podpořit – ať už finančním nebo 
materiálním darem, dobrovolnickou činností, 
adopcí koně nebo formou firemní spolupráce. 
 Staňte se inspirací pro ostatní a pomá-
hejte SPOLU s námi! 

Zajímavosti z obce

Každý úsměv našich klientů, každý pokrok, který 
udělají, je pro nás velkou odměnou. Je to něco, co 
nás motivuje pokračovat a dělat věci ještě lépe.



24 Život obce Předklášteří 3/2023

Zprávy z naší školy

Přivítání prvňáčků v novém
školním roce 2023/2023

 Začátek nového školního roku přinesl 
novinku, kterou Předklášteří ještě nemě-
lo. Vzhledem k vysokému počtu prvňáků 
se nám podařilo otevřít dvě první třídy. V I. 
A bude vyučovat paní učitelka Mgr. Jarosla-
va Pohanková, k ruce jí bude paní asistentka 
Olga Habánová, a ve třídě I. B bude učit paní 
učitelka Mgr. Vladimíra Dvořáková. I. A třída 
má 15 žáků, I. B 14 žáků. Žáčci dostali opět 
mnoho dárečků a přání, ať se jim ve škole 
daří, líbí, mají spoustu nových kamarádů 
a zážitků. Rodičům jsme popřáli velkou tr-
pělivost a také radost z jejich dětí. 
 

Třídní učitelkou ve II. třídě je naše nová mla-
dá čerstvě vystudovaná posila Mgr. Michaela 
Matoušková. Ve třídě má 24 žáků. Přejeme jí, 
ať se jí u nás líbí, ať se jí práce daří a dělá jí 
jen radost. Ve III. třídě je třídní Mgr. Světla-
na Kuldová, pozici asistentky pedagoga zde 
zastává Jana Skybíková, ve IV. třídě je třídní 
učitelkou Mgr. Denisa Topinková, která spo-
lupracuje s asistentkou Lucií Borkovou a v V. 
třídě povede žáky Mgr. Hana Müllerová, kte-
ré je nápomocna paní asistentka Hana No-
votná. 
 V letošním školním roce zahajujeme pro-
jekt Šablony I Operačního programu Jan 
Amos Komenský. Díky tomu budeme moci 
využívat i nadále školní asistenty v ZŠ i MŠ. 
V základní škole zůstává na této pozici Mar-
tina Holíková Blahová, která zároveň bude 
učit „neúvazkové“ hodiny a bude se spolu 
Denisou Topinkovou dělit o speciálně pe-

Základní škola

Ilona Krausová

Petra Bendová, starostka



25Život obce Předklášteří 3/2023

Zprávy z naší školy

dagogickou péči. V mateřské škole máme 
novou školní asistentku, Bc. Evu Mičíkovou. 
I jí přejeme, ať je u nás spokojená a práce ji 
baví a naplňuje. 
 Nepovinný předmět Náboženství řím-
skokatolické bude vyučovat katechetka 
Ing. Ivana Šmardová.

Vzdělávání žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami

 V letošním školním roce budeme v naší 
škole vzdělávat 22 žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami, ve 4 případech je jako 
podpůrné opatření do třídy, kde se tito žáci 
vzdělávají, doporučen asistenta pedagoga. 
Většina ostatních žáků má jako podpůrné 
opatření ke vzdělávání z poraden navrženy 
hodiny speciálně pedagogické péče, ve kte-
ré se jim budou věnovat Denisa Topinková 
a Martina Holíková Blahová. Ta bude na prv-
ní hodinu SPP docházet i do mateřské školy.
Nadále vzděláváme i děti z Ukrajiny. V zá-
kladní škole máme letos 4 děvčata – 3 
ve druhé a 1 ve čtvrté třídě. Jejich začleně-
ní do tříd se zdařilo na výbornou a všechna 
ve škole dobře prospívají. 

Školení zaměstnanců školy

 V přípravném týdnu prošli všichni za-
městnanci školy školením Komunikace 
s rodiči v kostce a také se vzdělávali v plnění 
nových Šablon OP JAK. Obě školení proběh-
la přímo u nás na pracovišti a byla velmi pří-
nosná. 

Co nás čeká – sport

Letošní třeťáci se velmi těší na tradiční 
akci, která proběhne ve středu 4. října 2023 
v dopoledních hodinách. Jedná se o akci 
s názvem „Mezigenerační setkání – turnaj 
v kuželkách“, kterou každým rokem pořádá 

Ilona Krausová

Ilona Krausová

Světlana Kuldová



26 Život obce Předklášteří 3/2023

Domov pro seniory Předklášteří právě pro 
žáky třetích tříd. Po příchodu dětí do do-
mova, budou vytvořeny smíšené týmy žáků 
a seniorů. Po upřesnění časového harmo-
nogramu a vysvětlení pravidel se soutěžící 
rozejdou na jednotlivá stanoviště kuželek. 
Stanoviště budou čtyři: ruské kuželky, dře-
věné kuželky, stolní kuželky a dřevěné ku-
želky Molkky. Kuželky se hrají na dvě kola 
a mezi jednotlivými koly bude malá pře-
stávka. Děti a senioři budou mít k dispozici 
drobné občerstvení. Po odehrání obou kol 
provedou sociální pracovnice žáky domo-
vem. Celá akce bude zakončena vyhlášením 
vítěze turnaje a předáním odměn dětem. 
Vážení čtenáři, je docela možné, že se spolu 
uvidíme, protože právě 4. října 2023 bude 
od 10.00–17.00 hodin probíhat v domově 
Den otevřených dveří. 
 A u pohybu ještě chvíli zůstaneme.
 V rámci tělesné výchovy jsou žáci ZŠ 
a MŠ Předklášteří zapojeni již několik led 
do Sazka olympijského víceboje. Podsta-
tou je, že žáci plní v průběhu školního roku 
osm různých disciplín. Mezi tyto disciplíny 
patří: běh na 500 metrů, hluboký předklon, 
hod basketbalovým míčem, postoj čápa, 
skok z místa, sprint 60 metrů, T běh a zkrá-
cené sedy-lehy. Tento projekt má nejenom 
za úkol postupně zlepšit fyzickou zdatnost 
žáků, ale také na základě získaných výsled-
ků na sportovním vysvědčení jedinci sdělit, 
kde jsou jeho silné či slabé stránky.
 Od loňského školního roku měli možnost 
zapojit se do projektu Sazka olympijského 
víceboje i ty nejmladší děti, předškoláci. Ti 
výzvu přijali a plnili disciplíny, které byly 
uzpůsobeny jejich věku. V letošním školním 
roce v této sportovní aktivitě nadále pokra-
čují. Sportu ZDAR!

Co nás čeká – kultura

 Tento školní rok opět navštívíme s žáky 
3., 4. a 5. třídy tišnovské kino Svratka, kde 
nás čeká další skvělé představení Divadel-
ního centra. Repertoár tohoto divadla tvoří 
anglicko-české inscenace profesionálních 
divadelníků. Stejně jako u předchozích 
představení máme k dispozici pracovní 
materiály s písničkami a slovní zásobou, 
se kterou se děti v pohádce setkají. Pomocí 
těchto materiálů se na představení připraví 
i úplní začátečníci a nemusí se bát, že by po-
hádce nerozuměli. A co nás čeká? Tentokrát 
pohádkový příběh Little Red Riding Hood 
– Červené Karkulce se nechce jít do školy, 
protože píšou těžkou písemku. Vymyslí si, 
že musí jít na návštěvu k nemocné babičce. 
V příběhu se dozvíme, co všechno způsobila 
jedna zbytečná lež. Těšíme se na zábavné 
zpracování s veselými písničkami, ale také 
s troškou ponaučení.

Školní družina

 Školní družina poskytuje zájmové vzdě-
lávání žákům naší školy, především účast-
níkům přihlášeným k pravidelné denní 
docházce. Není pokračováním školního vy-
učování, práce v ní má svá specifika a je vý-
razně odlišná od běžné vzdělávací akce. Ze 
zjednodušujícího pohledu části rodičů plní 
jen funkci sociální, pro děti však zabezpeču-
je odpočinek, relaxaci i zájmové činnosti. 
 V letošním školním roce 2023/2024 máme 
3 oddělení, do kterých se k pravidelné do-
cházce přihlásilo 71 dětí. Pracujeme podle 
ŠVP pro ŠD s názvem „Člověk a jeho svět“. 

Zprávy z naší školy

Hana Müllerová

Marcela Šebková



27Život obce Předklášteří 3/2023

Pro děti připravujeme různé akce. Vedou-
cí vychovatelkou školní družiny je Marcela 
Šebková, vychovatelky Veronika Kusková 
a Lucie Borková, nově bude na několik ho-
din ve školní družině i asistentka pedagoga 
Olga Habánová.
 V měsíci září jsme malovali na asfalto-
vém hřišti na téma „Pohádkové a seriálové 
postavičky“. V naší školní družině se snaží-
me respektovat individuální dispozice dětí 
a dodržovat dohodnutá pravidla komunika-
ce. Vytváříme prostor pro vyjadřování vlast-
ního názoru a navozujeme klidnou a poho-
dovou atmosféru.

Tříkrálová sbírka
i adventní jarmark

 
 Tříkrálová sbírka proběhne v Před-
klášteří v sobotu dopoledne 6. ledna 2024 
od 9.00 hod.

 

I v tomto školním roce se chceme podílet. 
Ale to je už dost vzdálená budoucnost. Ještě 
nás čeká spousta jiných zajímavých akcí. Už 
teď vás ale můžeme pozvat na tradiční ad-
ventní jarmark a rozsvěcení stromu v obci 
v sobotu dne 2. 12. 2023.
 Přeji všem zaměstnancům školy, žákům 
i jejich zákonným zástupcům úspěšný školní 
rok, pevné nervy a hodně zdraví. 

Zprávy z naší školy

Ilona Krausová



28 Život obce Předklášteří 3/2023

 Ani o prázdninách jsme v mateřské škole 
nezaháleli. V celé přistavěné části mateřské 
školy proběhla výmalba stěn. Máme krásně 
čisto a bílo. Velké pískoviště na školní za-
hradě dostalo nové obrubníky ze speciální 
gumy, která se používá na dětských hřiš-
tích na dopadové plochy. Jsou bezpečněj-
ší a měly by i déle vydržet. Velkou radost 
máme ze zrekonstruované umývárny třídy 
Medvídků. Nové záchodky i umyvadla jsou 
více přizpůsobeny tělesným dispozicím dětí. 
Vybudována byla také sprcha. Žluté a oran-
žové kachličky rozsvítily celou místnost.

 V minulém školním roce se nám osvědčily 
smíšené třídy Medvídků a Koťat, kam jsou za-
řazeny děti od 3 do 6 let, takže v tomto tren-
du pokračujeme i v letošním školním roce. 
Do třídy Myšek nastoupí většina nejmlad-
ších dětí. Věkově jsou v ní tedy děti od 2 do 4 
let. Tyto děti potřebují pozvolnější adaptaci 
na nové prostředí, více času na sebeobslužné 
činnosti a volnou hru, při které se učí spolu-
pracovat a vycházet s ostatními dětmi.
 Novinkou v našem denním režimu je za-
vedení ranní postupné svačiny. Znamená to, 
že děti si na svačinku budou chodit postup-
ně v rozmezí půl hodiny, nemusí uklízet hru, 
ale mohou se k ní po svačince vrátit. Mělo by 
to také vést k větší samostatnosti dětí.
 Jako každý rok se snažíme mít každý mě-
síc nějaký kulturní divadelní zážitek, a pro-
to v září přijede do mateřské školy Divadlo 
Šumafuk s pohádkou „ Žrout aneb pohádka 

Zprávy z naší školy

Z mateřské školy
Hana Kolaříková

Třída Medvídci (nahoře), třída Koťata Třída Myšky



29Život obce Předklášteří 3/2023

o pozoruhodném stromě“. Společnou akcí 
pro celé rodiny pak bude Drakiáda, kterou 
plánujeme uspořádat v neděli 8. října 2023. 
Těšíme se na vás.
 Doufáme, že si nové děti v mateřské ško-
le co nejdříve zvyknou, a všichni si budeme 
užívat dny plné kamarádů a her. Klidný pod-
zimní čas.
 
 
 
 

Zprávy z naší školy



30 Život obce Předklášteří 3/2023

 Po vydařené loňské premiéře se do Před-
klášteří vrátila Přehlídka elegance histo-
rických vozidel. Setkání naleštěných au-
tomobilů a motocyklů, které psaly dějiny 
motorismu, hostil v sobotu 2. září místní 
park. Po prezentaci veteránů na náměstích 
v Tišnově a v Lomnici zamířilo téměř 150 
automobilů a 90 motocyklů potěšit oko pří-
znivců motorismu právě do Předklášteří, kde 
na účastníky přehlídky i na návštěvníky čeka-
lo vynikající občerstvení i bohatý program.

 Za nádherného letního počasí zahrá-
ly kapely The Young Pekáč legendárního 
trombonisty Mojmíra Bártka a Corona Bend 
Lomnice. Pořadatelům z Auto klubu Tišnov 
se navíc podařilo dohodnout účast a rozho-
vory s osobnostmi motocyklových závodů. 
Do Předklášteří tak zavítal jezdec MS Super-
bike Oliver König, o titul světového šampi-
ona v kategorii Supersport 300 bojující Petr 
Svoboda a také bývalý závodník a současný 
komentátor závodů na Nova Sportu Ondřej 
Ježek. Přehlídka elegance s více než dva-
cetiletou tradicí tak v Předklášteří napsala 
úspěšnou druhou kapitolu.
 Bez úzké spolupráce s vedením obce, by 
nebylo možné takovou akci vůbec připravit. 
Díky za příkladnou spolupráci, AUTO KLUB 
Tišnov.

Foto: Petr Nahodil

Kultura v obci

Historická vozidla 
přilákala do parku 
stovky lidí 

Jan Vlach



31Život obce Předklášteří 3/2023

 I letos k nám do parku přijel 15.–18. 
července 2023 Kinematograf bratří Čadíků 
s charitativním kulturně-filmovým projek-
tem Filmové léto. 

 Letos nám počasí přálo, a tak jsme si uži-
li krásné 4 promítací večery. Z projekčního 
vozu se vysílaly filmy: Buď chlap!, Přání k na-
rozeninám, Střídavka a Princ mamánek.
 Díky divákům se na této charitativní akci 
vybralo 13 976 Kč.
 Pro návštěvníky bylo zajištěno drobné 
občerstvení. Poděkování patří všem, kteří se 
na přípravě akce podíleli.

Kultura v obci

Kinematograf
bratří Čadíků

 Andrea Špačková



32 Život obce Předklášteří 3/2023

Kultura v obci

 Ahoj děti i dospěláci, na svět jsem přišel 
před šesti lety jako pětifigurální miminko 
s kapličkou a vánoční zvoničkou splněných 
přání. V batolecích létech za mnou přišli Tři 
králové, v době školky se ke mně přidaly ješ-
tě další dvě ovečky. 
 Když jsem rošťačil ve škole, rodiče mi 
pořídili oslíka a kozu, abych získal vztah, 
cit i lásku ke zvířátkům. No, a protože jsem 
potřeboval tak trošku i hlídat, dostal jsem 
na ochranu Anděla strážného. Následně se 
k nám přidaly další ovečky s pastýři a ho-
náckým pejskem. 
 To už jsem byl po pubertě a následně 
figurálně plnoletý. Usadil se mi hlas, a tak 
jsem se dal do zpívání vánočních koled – to 
se mi opravdu zalíbilo. Děti byly také rády, 
že jsem se naučil 35 koled nazpaměť a tím 

pádem mohou mačkat „koledomatové čud-
lítko“ a já zazpívám vždy jinou koledu.
 V loňském roce jsem si pořídil takovou 
trošku „frajeřinku“ – dromedára s vodičem 
a truhličkou na Ježíškovu poštu, do které 
mohou děti vhazovat svá vánoční přání. Bo-
hužel těchto přáníček nebylo mnoho. To mě 
trošku mrzelo, ale letos si myslím, že do mé 
truhličky děti napíší spoustu přání, aby jim 
je Ježíšek mohl splnit (tedy pokud byly celý 
rok hodné – jak předklášterské děti znám, 
určitě ano).
 A cože si pro Vás chystám na letošní ad-
vent? Tak já to tedy řeknu, ale jen potichu, 
aby to někdo nevybrebentil do světa. 
 Bude to dospělý pastýř s jehňátkem v ná-
ručí v doprovodu již dvou stávajících ove-
ček a také malý pastevecký kluk klanící se 
právě narozenému Ježíškovi. Do naší velké 
betlémové rodiny také přibude černoušek 
– ten je takovou třešničkou na betlémském 
dortu. A cože umí? Při vhození mince Vám 
uctivě pokyne hlavou jako výraz poděková-
ní vašeho dobrodiní. Co plánuji s možnými 

Předklášterská
betlémografie

Martin Jůza



33Život obce Předklášteří 3/2023

dary? Případné vybrané peníze předám li-
dem, kteří bydlí v Předklášteří a v životě řeší 
nelehké zdravotní či jiné sociální trápení, se 
kterým se snaží vypořádat, a tato drobná 
pomoc jim určitě pomůže dosáhnout dané-
ho cíle lépe a rychleji. 
 Jsem moc rád, že Vám dělám každoročně 
radost, že Vám mohu pomáhat a přispívám 
k dotvoření vánoční pohody při nejkrásněj-
ších rodinných svátcích v roce.
 Jo, abych nezapomněl, mistr řemesla 
řezbářského, pan Zdeněk Farský z Nácho-
da, můj stvořitel, pravil při poslední řezbě 
a předávání nových figur, že neví o žádném 
betlému v Čechách a na Moravě, který by 
byl ve své velikosti, počtu figur a řezbou 
takto vyvedený. A taky se prý na mě přijede 

v době adventu podívat s rodinou a přáteli 
– si toho cením, je to fakt dobrej kámoš a fa-
chman. Taky asi dáme společný selfíčko. 
 Letos se s Vámi setkám v sobotu 2. pro-
since před první adventní nedělí při společ-
ném rozsvěcování vánočního stromu spo-
lečně s dětmi z mateřinky a základky – jsou 
super.
 Mějte se krásně a brzy na viděnou.

Váš předklášterský betlém

Kultura v obci



34 Život obce Předklášteří 3/2023

 Přijměte pozvání na letošní adventní kon-
cert v Porta coeli, který se ponese v duchu 
duchovní hudby, s převahou pěveckých vy-
stoupení, doplněných i varhanními skladba-
mi. K dur je soubor sídlící v nedaleké Kuřimi, 
a to soubor poměrně mladý svou historií, 
vznikl v roce 2008, avšak bohatý zkušenost-
mi, které za dobu svého trvání získal. 
 Pravidelně se soubor účastní domácích 
i zahraničních festivalů sborového zpěvu, 
vystupuje na kuřimských kulturních akcích, 
tradicí jsou i koncerty v různých městech 
během Noci kostelů a v době vánoční. Dříve 
sbor pořádal Báječné bály, jejichž žezlo poz-
ději převzaly interaktivní Báječné koncerty. 

Rád si zazpívá a vystoupí i na netradičních 
místech, jako například v jeskyni, na hradě, 
ve sklípku či na skále.
 Ze zahraničních zkušeností se může sbor 
pochlubit vystoupeními na adventních kon-
certech ve Vídni, účastí na mezinárodních 
soutěžních festivalech v Bratislavě, kde se 
mu podařilo získat Zlaté pásmo, nebo sérií 
vystoupení ve Slovinsku. Za zajímavý zážitek 
považuje K dur natáčení pro seriál České te-
levize, kde si zahrál malou roli venkovského 
sboru. Velmi si též váží společných koncertů 
s Hanou Ulrychovou a Bárou Basikovou.
 Repertoár souboru sahá od populárních 
songů, přes písně lidové, spirituály z růz-
ných koutů světa až po muziku klasickou 
a duchovní. Hudba je totiž pro K dur drogou. 
Sice povolenou, ale o to silnější.
 Více informací o sboru naleznete na je-
jich webových stránkách: https://k-dur.web-
node.cz/historie/

12. 10. 2023, 17.30 hod. – Jeskyně – ta-
jemství hory Květnice, p. Kulhánek, 
p. Beneš – sál OÚ

21. 10. 2023 – Halloweenský karneval – 
sál OÚ (14.00 dlabání; 16.00 vystoupení)

2. 12. 2023 – Školní jarmark, rozsvěcení 
stromu

3. 12. 2023 – Mikulášská nadílka na náměstí 
9.–16. 12. 2023 – Výstava betlémů v sále 

OÚ (p. Nahodil)
10. 12. 2023, 17.00 hod. – Adventní kon-

cert v bazilice – K dur (zpěv)
1. 1. 2024 – Novoroční přípitek na náměstí 

pondělí 
20. 1. 2024 – Obecní ples 
16. 2. 2024 – Školní ples 

Kultura v obci

K dur
– smíšený pěvecký 
sbor z Kuřimi 

Dana Veselá

Kalendář
připravovaných
kulturních akcí



35Život obce Předklášteří 3/2023

 Ve dnech 30. 8. až 2. 9. 2023 se v italské 
Cortine d’ Ampezzo konalo mistrovství 
světa travních lyžařů. Z domácího oddílu 
byli nominováni Karolína Rašovská a Pavel 
Ivánek ml. V silné konkurenci závodníků 
z Rakouska, Německa, Švýcarska, Švédska, 
Slovenska, Japonska, Taiwanu, domácí Itá-
lie a ostatních členů českého týmu patřila 
Karolína Rašovská svými zkušenostmi a vý-
sledky z celé sezóny k favoritkám mistrov-
ství. Toto potvrdila hned v úvodní disciplíně 
super obří slalom, kde získala úžasné druhé 
místo za japonskou závodnicí. Své kvali-

ty poté potvrdila dalším druhým místem 
ve slalomu. Gratulujeme!
 Pavel Ivánek ml., stále ještě junior, zís-
kával cenné zkušenosti do dalších mistrov-
ských závodů.
 Mladé naděje našeho oddílu, žáci v ka-
tegoriích U10 až U16, závodili v rámci me-
zinárodních závodů FIS Grasski Children 
Cup v Rakousku, Slovensku, Itálii a Němec-

Sport v obci

Lyžařský oddíl
T. J. Sokol
Předklášteří 

Eva Šebková

Vítězná Karolína Rašovská



36 Život obce Předklášteří 3/2023

ku. Z každého závodu sbírali cenné body 
do celkového umístění. Krásného umístění 
na druhém místě dosáhli ve svých kategori-
ích Jiří Topinka (kategorie U10) a Jan Šebek 
(kategorie U12). V kategorii U16 se na 5. mís-
tě umístil Matěj Gajdušek.
 Všichni závodníci našeho oddílu se také 
pravidelně účastní seriálu Českého poháru, 

který má za sebou již tři kola. Finálové kolo 
a zároveň mistrovství České republiky se 
uskutečnilo ve dnech 23.–24. 9. 2023 na do-
mácím kopci na Klínku. Bohužel uzávěrka 
zpravodaje byla před závodem. Jak to tedy 
dopadlo, se dozvíte v příští čísle zpravodaje. 
Držíme palce!!!

 Prázdniny skončily a našemu oddílu začí-
ná nové soutěžní období. Pro to, abychom 
v následujícím ročníku soutěží 2023-2024 
byli úspěšní, jsme celé prázdniny s dívka-
mi, které byly doma, trénovali a s většinou 
jsme absolvovali na konci srpna soustře-

dění. Soustředění bylo tradičně od neděle 
27. 8. do pátku 1. 9. 2023 v RS Českých drah 
na Prudké. Zúčastnilo se ho 32 děvčat a 5 
trenérů. Holky absolvovaly každý den 3× tré-
nink na místních sportovištích, kromě úterý, 
kdy pršelo. Problém s deštěm jsme vyřešili 
využitím sokolovny v Doubravníku, kterou 
nám velice ochotně pronajal starosta Soko-
la Doubravník. Soustředění se již tradičně 
vydařilo a v pátek jsme všichni unavení, ale 
spokojení odjížděli domů.

Sport v obci

Sokol Předklášteří
– volejbal

Zdeněk Dvořák, David Heinrich



37Život obce Předklášteří 3/2023

Sport v obci

 Pro následující sezónu jsou přihlášeny 
soutěže pro přípravku, mladší žákyně, starší 
žákyně a kadetky.

Kadetky U18
 Dívky, které loňskou sezónu úspěšně 
odehrály jako starší žákyně, budou letoš-
ní sezónu vzhledem k věku hrát krajskou 
soutěž kadetek JM-U18Z. Tuto soutěž hrají 
ročníky narození 2007 a mladší. Celkem se 
při přihlášení zdálo, že soutěž bude hráčsky 
bez problémů pokryta, ale o prázdninách 
bohužel dvě nejstarší dívky odmítly účast 
a s volejbalem skončily. Budeme tudíž nu-
ceni do soutěže zapojit i mladší dívky a tím 
jejich hráčské soutěžní vytížení více zvýšit. 
V rámci soutěže již proběhlo kvalifikační 
kolo v sobotu 9. září ve sportovní hale v Kře-
novicích. Zde, aby toho nebylo málo, se nám 
zranila nahrávačka Veronika Veselá (kotník). 
Ve skupině jsme hráli tři zápasy – se Soko-

lem Jehnice a Volejbalem Vyškov jsme pro-
hráli 0:2, se Sokolem Hrušovany u Brna jsme 
2:0 vyhráli. Skončili jsme na 3. místě a ná-
sledně budeme 1. kolo hrát ve třetí skupině 
s Drásovem, Šlapanicemi a Juniorem Brno. 

Celý oddíl na soustředění

Družstvo kadetek na soustředění



38 Život obce Předklášteří 3/2023

Sport v obci

Toto se bude hrát v sobotu 30. 9. 2023.
 Další kola proběhnou vždy v sobotu: 
14. 10., 4. 11., 25. 11., 16. 12. a v novém roce 
13. 1., 10. 2. a 2. 3. Pokud bychom se umístili 
do osmého místa, čeká nás ještě finále 16. 3. 
To je ale ještě daleko….

Starší žákyně U16
 Tuto skupinu děvčat tvoří hráčky zkušené 
již z loňské soutěže v této kategorii (ročníky 
2009) doplněné o nejstarší a nej-
lepší děvčata z mladších žákyň 
(ročníky 2010/2011). V rámci této 
kategorie se budeme účastnit 
dvou soutěží. Krajského přeboru 
JM-U16Z a Českého poháru CP-
-U16Z. Krajská soutěž byla již za-
hájena v sobotu 16.9.2023 kvalifi-
kačním turnajem. Na turnaji jsme 
využili zkušenosti z loňské sezóny 
a svoji skupinu vyhráli po třech 
vítězstvích bez ztráty setu vždy 
2:0 se Sokolem Jehnice, Soko-
lem Letovice a ZŠ Milénova Brno 
„B“. O vítězství a účast v 1. skupi-
ně dlouhodobé soutěže jsme se 
utkali s vítězem druhé kvalifikač-
ní skupiny ZŠ Milénova Brno „A“. 
Toto utkání jsme bohužel prohrá-
li a tím pádem zahájíme dlouho-
dobou soutěž ve druhé čtverce. 
1. kolo bude odehráno v sobotu 
7. 10. 2023. Další kola budou vždy 
v sobotu 21. 10., 11. 11., 9. 12., 
a v novém roce 6. 1., 20. 1., 3. 2., 
24. 2., finále 9. 3. 2024.
 Český pohár bude hrát stej-
ná skupina děvčat a předpoklad 
je větší herní zapojení mladších 
hráček pro sbírání herních zku-
šeností. V rámci této soutěže 

odehrajeme 6 dvoudenních turnajů. 1. tur-
naj budeme hrát o víkendu 23.–24. 9., kdy je 
pořadatelem Sokol Pardubice. Turnaj bude 
odehrán ve sportovní hale v Lázních Bohda-
neč. Soutěž má letos změnu v tom, že sku-
piny byly zúženy na 6 účastníků. Odehraje-
me 3 zápasy v sobotu se Sokolem Pouchov, 
Sokolem Pardubice a Sokolem Dolní Újezd. 
V neděli odehrajeme 2 zápasy se Slovanem 
Varnsdorf a SK Volejbal Kolín. Další turnaje 

Družstvo starších žákyň na soustředění

A po kvalifikačním turnaji v Letovicích



39Život obce Předklášteří 3/2023

této soutěže budou 14.–15. 10., 18.–19. 11., 
27.–28. 1., 17.–18. 2. a 16.–17. 3. 2024.

Mladší žákyně U14
 Mladší žákyně budou v letošní sezóně 
hrát krajskou soutěž JM-P7T nazvanou Po-
hár sedmých tříd. Tato soutěž pro ně bude 
premiérová v rámci šestkového volejba-
lu. Doposud se dívky účastnily barevného 
minivolejbalu, který se hraje ve dvojicích 

nebo trojicích na menším hřišti. Celé sou-
středění bylo zaměřeno na to, aby si hráčky 
zvykly na šestkové postavení a současně 
na systém hry. Soutěž bude zahájena kvali-
fikačním turnajem v neděli 8.10.2023. Další 
kola této soutěže budou vždy v neděli v ter-
mínech 5. 11., 26. 11., 17. 12., 7. 1., 28. 1., 
18. 2. a případně finále 17.3.2024. Budeme 
holkám držet palce, aby byly v tomto roční-
ku maximálně úspěšné a v následujících při 
přechodu do vyšších kategorií zkušenosti 
zúročily.
 Současně s touto soutěží budou vybrané 
hráčky doplňovat družstvo starších žákyň 
a absolvovat soutěže v této kategorii. 

Přípravka
 V letošním roce se nám přípravka rozší-
řila na 16 dívek. Některé budou již schopny 
účastnit se soutěže barevného minivolej-
balu. Tato soutěž začíná velkým turnajem 
všech barev (žlutá, oranžová, červená, zele-
ná a modrá, který pořádá VK Královopolská 
Brno ve velké hale na Vodově ulici v Brně. 
Rádi bychom se účastnili minimálně 
ve třech barvách.

 Všechny skupiny již od září trénují 
v tělocvičně. Kromě přípravky, kte-
rá trénuje v tělocvičně na ZŠ 28. října 
v Tišnově, všichni v hale v Předklášte-
ří. Každá skupina 3x týdně, přípravky 
2× týdně.
 S vazbou na další vývoj oddílu 
a na kontinuální navazování jednot-
livých věkových kategorií na přísluš-
né soutěže jsme navázali spolupráci 
se ZŠ 28. října a v rámci hodin školou 
v tělocvičně nabízených chceme orga-
nizovat volejbalové kroužky pro dívky 
z 1. stupně. Samozřejmě zájemkyně 

o volejbal z naší ZŠ toto nevyřazuje z mož-
nosti s volejbalem začít. Pokud by měli ro-
diče zájem, aby jejich dcera s volejbalem 
začala, mají všichni dveře otevřené. Naše 
trenérky věnují všem svůj čas a snaží se děv-
čata naučit formou her a soutěží vše, co mo-
hou. A je to vidět! 
 Veškeré dění ve volejbalovém oddílu mů-
žete sledovat na našich FB stránkách a htt-
ps://volejbal předklášteří.
 

Sport v obci

Družstvo mladších žákyň na soustředění



40 Život obce Předklášteří 3/2023

Společenská rubrika

Dne 20. října uplyne deset let, od úmrtí pana Petra Vychodila, učitele 
odborného výcviku na SOUZ v Tišnově v letech 1973–1997. Dne 13. listopadu 
by oslavil 73 let. S láskou v srdci stále vzpomíná manželka Zdeňka s rodinou. 
Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi.

„Láska v srdci zůstává.“
Dne 25. listopadu uplyne deset let, co uhasl plamínek života naší milované 
manželky, maminky a babičky paní Jany Jůzové.
S láskou vzpomíná manžel František, synové Petr a Martin s rodinami.
Děkujeme všem za tichou vzpomínku či modlitbu.

Dne 22. prosince uplyne deset let, co nás navždy opustil pan Josef Gergely.
S láskou vzpomíná rodina.

Vzpomínáme



41Život obce Předklášteří 3/2023

Akce – pozvánky







Život obce
Předklášteří

17/3
2023


